

سرمقاله

کاوه علی اسماعیلی
روزنامه‌نگار

مدیریت؛
الماس گمشده

فرقی نمی‌کرد فصل بیست و دوم از چه زمانی آغاز شود؛ هر موقعی سوت اولین بازی به گوش می‌رسید، قطاری از بی‌نظمی و بی‌تدبیری به راه می‌افتاد. در همین هفته نخست ببینید چه مشکلاتی پیش آمد. به نظر شما، بحث‌های کلیدی و اساسی پخش زنده مسابقات استقلال و پرسپولیس یا حق پخش و سایر مسائل مالی بین این دو باشگاه و صداوسیما (که دیرپوز حتی به تبلیغات محیطی هم کشیده شد) باید به فاصله سه ساعت مانده تا شروع اولین دیدار به راه بیفتد؟ پیش از ۷۰ روز بین دو فصل فاصله افتاد تا این مسائل حل شود؛ اما چه شد؟ نساجی پرهوادار باز هم دور از خانه و در اصفهان میزبانی کرد، موضوعی که متأسفانه هنوز حل نشده. تنها موضوعی که از ورزشگاه در حال تعمیر و بازسازی قاشمشهر به یاد می‌آوریم، مراسم پاشیدن تخم چمن داخل زمین است! سایر مسابقات هم با مشکلاتی مواجه بود. اعتراض به داوری همچنان ادامه داشت و میزبانی بعضی شهرها با داستان‌های عجیبی همراه شد. همه اینها یک سرمنشا دارد؛ عدم مدیریت. هیچ توفعی نمی‌توان از این فوتبال داشت. هر خانه‌ای، نیاز به مدیری مدبر دارد و خانواده فوتبال چنین کاراکتری را بالای سر خود نمی‌بیند. فدراسیون فوتبال حتی رئیس ندارد و سرپرست این فدراسیون به فکر بردن انتخابات است. کمیته‌ها همچنان جزیره‌ای فعالیت می‌کنند و هر روز ده‌ها شایعه و خبر تلخ از اطراف فدراسیون به گوش می‌رسد. همین یکی، دو ماه گذشته را جست‌وجو کنید؛ حتی یک خبر خوشحال‌کننده هم منتشر نشده است. اتفاقاتی که پیرامون فوتبال ایران رقم می‌خورد، هزاران کیلومتر با نظریه‌های مدیریتی که در دانشگاه‌ها تدریس می‌شود، فاصله دارد. مدیریت در آکادمی‌های جهانی به‌عنوان یک «الماس» در تمام علوم شناخته می‌شود که باعث رقم خوردن باقی اتفاقات خوب یا بد می‌شود اما این الماس در فوتبال ایران مفقود شده و متأسفانه هیچ‌کس نمی‌تواند آن را پیدا کند. افرادی که در بخش‌های نفسگیر و حساس فوتبال ایستاده‌اند، نتوانسته‌اند کار خاصی پیش ببرند و این موضوع، فوتبال را در شرایطی قرار داده که چیزی جز درگیری و حاشیه ندارد. فوتبالی که به مدیر بیشتر از بودجه احتیاج دارد.

خبر

حرف‌های درگوشی
کارمندان فدراسیون

تاج حتی نیروهایش
را هم چیده!

با توجه به کاندیداهای باقی‌مانده برای احراز سمت ریاست فدراسیون باید این حقیقت را بپذیریم که حداقل روی کاغذ شانس مهدی تاج بیشتر از میرشاد ماجدی و عزیزالله محمدی است به همین خاطر اخبار فراوان‌تری هم در مورد فعالیت‌های انتخاباتی او به گوش می‌رسد. در چنین اوضاعی خود فدراسیون فوتبال هم کانون خبر است و حرف‌هایی که کارمندان آن می‌زنند جذابیت فراوانی دارد. برای مثال تعدادی از کارمندان این فدراسیون مدعی‌اند مهدی تاج نه تنها انتخابات را به سود خود تمام می‌کند بلکه آنقدر به نتایج اعتماد دارد که از همین حالا تیم مورد نظرش را نیز چیدمان کرده و کمتر از ۱۰ روز پس از پیروزی احتمالی در انتخابات به تمام این افراد حکم می‌دهد تا کارشان را استارت بزنند.



فرشاد پیوس

تردید درباره لوکادیا

فرشاد پیوس درباره لوکادیا، مهاجم جدید پرسپولیس اینگونه پیش‌بینی کرد: «بازیکنی که در هلند، انگلیس و آلمان بازی کرده قطعاً بازیکن بدی نیست. در سال‌های گذشته مهاجم خارجی پرسپولیس ضعیف و ناکارآمد بودند و امیدوارم این بار مهاجم خارجی به کمک پرسپولیس بیاید. البته او ۱۰۰ روز از شرایط بازی دور بوده و برای رسیدن به اوج نیاز به زمان دارد.»



سیروس دین محمدی

نیاز استقلال به پاسور

سیروس دین محمدی در واکنش به شکست استقلال مقابل سپاهان گفت: «تغییر مربی در هر تیمی می‌تواند چالش‌های خاص خودش را داشته باشد. قطعاً ساینو کار سختی دارد و باید بتواند خیلی زود تفکراتش را در تیم جا بیندازد. استقلال در خط میانی نیاز به یک هافبک بازیساز و پاسور دارد که بتواند پاس تک به تک بدهد و مهاجمان را تغذیه کند، ولی متأسفانه چنین بازیکنی را در استقلال نمی‌بینیم.»



علی فیروزی

صنعت نفت مقابل فولاد خوش شانس بود

علی فیروزی، سرپرست صنعت نفت درباره تساوی مقابل فولاد گفت: «هدف ما این بود که از اهواز با امتیاز خارج شویم. خوشبختانه با توجه به بضاعتی که داریم توانستیم دروازه‌مان را بسته نگه داریم. البته تا حدودی خوش شانس بودیم. فولاد بازیکنان با کیفیتی دارد و وقتی دست به تعویض می‌زد، بازیکنان تعویضی کیفیت بهتری نسبت به بازیکنان اصلی داشتند. حضور وریا و دژا که روی نیمکت نشان‌دهنده کیفیت بالای آن تیم است.»



رویکرد موفق لیگ بیست و یکم در فصل جدید هم تکرار می‌شود؟

چهار تیم سه دفاعه در حسرت برد

آرمن ساروخانیان
روزنامه‌نگار

اولین بار منصور پورحیدری در استقلال نفره استفاده کرد و توانست نتایج قلمه‌نویی هم کارش در استقلال را با دفاع سه نفره شروع کرد و با سیستم ۲-۵-۳ قهرمان شد. در آن دوره انتقاداتی نسبت به این روش مطرح شد و گفته می‌شد که فضای پشت پیستون‌ها به نقاط آسیب‌پذیری تبدیل می‌شود

مقاطععی سراغ این روش رفتند. این رویکرد در لیگ بیست و دوم هم ادامه پیدا کرده و در هفته اول چهار تیم با خط دفاع سه نفره بازی کردند. ساپینتو که تلاش کرده به سیستم فصل قبل وفادار بماند، استقلال را با سه مدافع به زمین فرستاد. محمد ربیعی در ادامه برنامه‌های فصل قبل مس رفسنجان را با سه مدافع بازی کرد. بردیف که در لیگ روسیه هم علاقه زیادی به این سیستم نشان داده بود، تراکتور را با سه مدافع به زمین فرستاد و ذوب‌آهن تارتار هم سه مدافع میانی در زمین داشت. هیچکدام از این تیم‌ها در هفته اول نتوانستند به سه امتیاز برسند، ولی این به معنی حذف این سبک بازی نخواهد بود و حتی ممکن است تیم‌های دیگری هم در ادامه فصل سراغ این روش بروند.

دفاع استقلال را دوباره برگرداند و به نظر می‌رسد که مشکل اصلی این تیم فعلاً در فاز حمله است. ربیعی هم که در بازی خارج از خانه مقابل نساجی به یک امتیاز رسید، دلیلی برای تغییر سبک بازی‌اش نمی‌بیند. بردیف هم به روش ۲-۵-۳ اعتقاد دارد و برای ارتقای کیفیت تیمش به دنبال رسیدن به هماهنگی بیشتر و رفع ایرادهای بازیکنانش خواهد بود.

تارتار هم با دفاع سه نفره نتیجه خوبی گرفت و توانست پرسپولیس را متوقف کند، ولی باید دید که این سیستم را فقط برای بازی مقابل نایب قهرمان فصل قبل در نظر گرفته بود یا قرار است با آن ادامه بدهد.

فصل گذشته ساکت الهامی با دفاع سه نفره نتایج نسبتاً خوبی با نساجی بگیرد، ولی در تیم هوادار ترجیح داده از خط دفاع چهار نفره استفاده کند. هوادار شروع خیلی خوبی داشت و در خانه آلومینیوم اراک به سه امتیاز رسید، پس بعید است تا وقتی عملکرد دفاعی این تیم خوب باشد، الهامی سراغ تغییر سیستم برود. اولین بار منصور پورحیدری در استقلال از خط دفاع سه نفره استفاده کرد و توانست نتایج خوبی بگیرد. امیر قلعه‌نویی هم کارش در استقلال را با دفاع سه نفره شروع کرد و با سیستم ۲-۵-۳ قهرمان شد. در آن دوره انتقاداتی نسبت به این روش مطرح شد و گفته می‌شد که فضای پشت پیستون‌ها به نقاط آسیب‌پذیری تبدیل می‌شود، ولی در روش‌های مدرن‌تر این ایراد تا حدودی برطرف شده است. در بازی حساس و جذاب چلسی - تاتنهام هر دو تیم بازی را با خط دفاع سه نفره شروع کردند، هرچند در نیمه دوم توخل و کنته با توجه به شرایط و نتیجه بازی چند بار تغییر سیستم دادند. تا چند سال قبل قابل تصور نبود که تیم‌های لیگ برتر انگلیس با دفاع سه نفره بازی کنند، ولی مربیان نخبه این لیگ برای موفقیت سراغ رویکردهای جدید تاکتیکی می‌روند. مربی‌ای مثل توخل از سیستم‌های هیبریدی استفاده می‌کنند، یعنی در فاز حمله خط دفاع این تیم چهار نفره است و با از دست رفتن توپ، تیمش با سه مدافع میانی بازی می‌کند. اجرای چنین روش‌هایی پیچیده است و در فوتبال ایران هنوز متداول نیست، ولی زمانی که سیستم‌های هیبریدی به لیگ برتر برسد، قطعاً استقبال از دفاع سه نفره بیشتر خواهد شد.

مصاحبه

هنوز نمی‌دانم رقیب اصلی ما استقلال است یا پرسپولیس

مورایس: هدف من ارتقای فوتبال ایران است

هم هست. داشتن حس هیجان بسیار خوب است، البته باید آن را تا پایان فصل ادامه بدهیم.» او درباره احتمال حضور یک مربی ایرانی در زیر فنی‌اش گفت: «برخی مربیان را زیر نظر گرفتیم تا آنها را انتخاب کنیم. الان یک فیزیولوژیست در اختیار داریم، باید ببینیم در آینده یک مربی ایرانی به ما اضافه می‌شود یا خیر. شاید اگر زبان فارسی من بهتر شود، این اتفاق رخ دهد. اما نمی‌توانم قول بدهم که بین مربیان خودم، یک مربی ایرانی بیاورم. من یک قرارداد سه ساله دارم و اگر یک بازیکن بخواهد دوران مربیگری خود را در اینجا شروع کند، می‌توانم این کار

را انجام دهم.» او همچنین از تجربه ناموفق همکاری‌اش با یک دستیار کره‌ای در لیگ این کشور گفت که تفکرات متفاوتی داشته و بیش از آنکه به تیم کمک کند به آن زیان زده است. مورایس در مورد استقبال هواداران سپاهان بعد از برد هفته اول مقابل استقلال در فرودگاه اصفهان گفت: «شوکه شدم. چرا که یک نفر آن بالا در حال داد زدن بود و یکسری مواد دودزا در دستشان بود. آنها اشتیاق زیادی داشتند. اول فکر کردم که اگر این نفرات را در استادیوم داشتیم، چقدر خوب است. بی‌صبرانه منتظر هواداران در استادیوم هستیم و

امیدوارم در آینده امکان دیدن آنها را در استادیوم داشته باشیم.» مورایس در مورد ارتباط خود با مورینیو و کریستیانو رونالدو هم گفت: «هنوز با آنها در ارتباط هستیم. مورینیو مانند برادرم است.» او درباره رقابت با استقلال و پرسپولیس هم گفت: «اگر صادق باشم، نمی‌توانم بگویم که از بین استقلال و پرسپولیس کدامیک حریف سخت‌تری است. من بازی پرسپولیس و ذوب‌آهن را از نزدیک دیدم و بازی خوبی بود. لیگ تازه شروع شده، موتور تیم‌ها هنوز گرم نشده و معلوم نیست که سرنوشت این رقابت چه خواهد بود.»

